1

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO /PREG

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL NÚMERO/ANO 04/2024 - PARA SELEÇÃO DE MONITORIA
VOLUNTÁRIA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária, no uso de suas

atribuições definidas no âmbito deste Departamento, em conformidade com as
disposições contidas na Resolução do CEPE Nº 526/2022, do Regimento Geral da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, torna público, para conhecimento
dos/as interessados/as, que se encontram abertas as inscrições para o Programa
de Monitoria Voluntária da disciplina de Viroses dos Animais Domésticos
voltado aos (as) discentes do Campus Recife (Sede), do Departamento de
Medicina Veterinária.

1) DO OBJETIVO DO PROGRAMA DE MONITORIA:

Conforme a Resolução do CEPE Nº 526/2022, o Programa de Monitoria
busca despertar na comunidade discente o interesse pela carreira docente no
magistério superior, por meio das atividades de planejamento, pesquisa, ensino e
extensão desenvolvidas pelos docentes desta IES.

2) DAS INSCRIÇÕES:
Os discentes interessados em fazer sua inscrição no Programa de

Monitoria da disciplina ofertante no (ANEXO I), deverão preencher o requerimento
de inscrição no período de 4 a 7 de março de que estará disponível no site
www.dmv.ufrpe.br devendo ser preenchido, assinado e encaminhado juntamente
com o histórico escolar atualizado para o e-mail apoiodidatico.dmv@ufrpe.br .

3) PRÉ-REQUISITOS PARA CONCORRER À SELEÇÃO:

3.1 – Ser aluno regularmente matriculado no curso de graduação de
Medicina Veterinária da UFRPE;

3.2 – Ter concluído a disciplina objeto do pleito (comprovadamente), com
média igual ou superior a sete (7) na mesma;
            3.3 – Possuir um coeficiente de rendimento superior a 5 (cinco);

3.4 – Ter disponibilidade de tempo de 12h/semanais para as atividades da
disciplina a cuja vaga está concorrendo;

http://www.dmv.ufrpe.br/
mailto:apoiodidaticodmv@gmail.com

2

3.5 – Não possuir história de desligamento do Programa de Monitoria da
UFRPE.

3.6 – Não possuir reprovação por nota na disciplina para qual esta se
candidatando.

4) PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo seletivo do Programa de Monitoria Voluntária, com provas
e/ou entrevistas, acontecerá conforme cronograma de seleção e o resultado
divulgado no sítio virtual do DMV- UFRPE.

4.1 – Etapas da Seleção:
A seleção acontecerá por meio das seguintes etapas: prova e/ou

entrevista e análise do histórico escolar.
  O quadro de Seleção da Monitoria encontra-se disponível no Anexo I.

4.1.1 – Cronograma de Seleção:

Período de Inscrição 04 a 07/03/24
Homologação das Inscrições 08/03/24

Período de Seleção (Prova Escrita) 13/03/24 – 8 hs

Período de Entrevista e Análise do Currículo
Escolar

13/03/24 – 14 hs

Divulgação do Resultado  Após homologação
do CTA
Departamental

O processo de avaliação para os candidatos a seleção da monitoria, que

obtiverem suas inscrições homologadas, será informado pelo docente ministrante
da disciplina lançada neste Edital.

A Banca Examinadora da monitoria será composta pelo professor
responsável pela disciplina e dois docentes da área de atuação do componente
curricular.

O professor responsável pela disciplina deverá informar o resultado da
seleção aos candidatos.

5) DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR:

5.1 – Participar da elaboração e desenvolvimento das atividades do
professor/orientador, relacionadas à disciplina na qual realiza a monitoria.

5.2 – Auxiliar o professor na orientação dos alunos no que se refere às
atividades de sala de aula, de campo e laboratório.

6) DO REGIME DE TRABALHO:

3

O (a) discente monitor (a) exercerá suas atividades num regime de 12 horas
semanais.

7) DISPOSIÇÕES GERAIS:

Todos/as os/as discentes do Programa Monitoria Voluntária, no final das
atividades de monitoria, terão direito à certificação como monitores/as pela PREG.

Recife, 20 de fevereiro de 2024.

Professora Ana Paula Monteiro Tenório

- Diretora do DMV -

4

ANEXO I: Quadro de Vagas/Professor (a) Orientador (a) e Informações sobre horário e local de
prova da monitoria.

1. PROFESSOR(a)**: Rita de Cássia Carvalho Maia / José Wilton Pinheiro

Jr.

Disciplina:** Viroses dos Animais Domésticos

Número de

Vagas:

02

Data da

Divulgação do

Edital:

26/02/2024

Data das

Inscrições:

04 a 07/03/24

Homologação

das Inscrições:**

08/03/24

Data da

Avaliação:**

13/03/24 – 8 hs

Avaliação:** Escrita – Laboratório de Viroses dos Animais
Domésticos

Conteúdos:** Diagnóstico Viral; Raiva; Cinomose; FIV/FeLV;

Peritonite Infecciosa Felina; Aftosa;

Lentiviroses; Anemia Infecciosa Equina,

Diarreia Viral Bovina, Leucose Enzoótica Bovina

Resultado: Após homologação do CTA departamental

Referências:**      1- FLORES, E.D. Virologia Veterinária.

2a ed. UFSM, 2012.

     2 - MADRUGA, C.R.; ARAÚJO, F.R.;

SOARES, C.O. Imunodiagnóstico em Medicina

Veterinária. Campo Grande: EMBRAPA, 2001.

   3- RADOSTITS, O.M.; GAY, C.C.; BLOOD, D.C.;

HINCHDIFF, K.W. Clínica Veterinária: um tratado

de doenças dos bovinos, ovinos, suínos,

caprinos e equinos. 9ed. Rio de Janeiro:

Guanabara-Koogan, 2002. 1737p.

5

Anexo2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO PRÓ-
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO COORDENAÇÃO GERAL

DE CURSOS DE GRADUAÇÃO PROGRAMA DE MONITORIA

SOLICITAÇÃO DE SELEÇÃO DE MONITORES
(FORMULÁRIO N

o
01)

1. TIPO DE MONITOR

(   X   ) BOLSISTA (remunerado)

(      ) VOLUNTÁRIO (não remunerado)

RENOVAÇÃO ?

(     ) NÃO  (  X   ) SIM

2. ORIENTADOR:

NOME: José Wilton Pinheiro Junior

CARGO: Professor do Magistério Superior           REGIME DE TRABALHO: 40H/DE

DEPARTAMENTO: Departamento de Medicina Veterinária

ÁREA: Medicina Veterinária Preventiva          RAMAL: 6427

TELEFONE RESIDENCIAL: 3320-6427                       CELULAR: (81) 999793745

EMAIL: wilton.pinheiro@ufrpe.br

3. DISCIPLINA(S):

(OBSERVAÇÃO: informar a matéria apenas em caso de seleção de Monitor para mais de uma disciplina)

Disciplina

Desen-
volve

Práticas?

Turno

Total de
Professo-

res

Total de
Turmas

Total de
Alunos

C.H.
prática

semanal

Viroses dos Animais

Domésticos
Sim Tarde 2 2 50 2

TOTAL — —

(ATENÇÃO: em caso de mais de uma disciplina, todas devem ser de um mesmo turno, isto

é, Manhã, Tarde ou Noite; Para preenchimento dos totais de Alunos nas disciplinas,

considerar a média dos dois últimos semestres)

A disciplina será oferecida em semestres alternados?

NÃO (X) SIM (  ) (casos especiais)

2. ASSINATURA DO ORIENTADOR:

RECIFE, 16/02/2024            _________________________________________________

                                                                                                 Professor Orientador

ATENÇÃO: A) PREENCHER UM REQUERIMENTO PARA CADA VAGA SOLICITADA.

        B) ANEXAR O PLANO DE TRABALHO PARA O MONITOR (FORMULÁRIO

N
o
 02);

Anexo2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE MONITORIA

SOLICITAÇÃO DE SELEÇÃO DE MONITORES
(FORMULÁRIO N

o
01)

2. ORIENTADOR:

NOME: Rita de Cássia Carvalho Maia

CARGO: Professor do Magistério Superior           REGIME DE TRABALHO: 40H/DE

DEPARTAMENTO: Departamento de Medicina Veterinária

ÁREA: Medicina Veterinária Preventiva          RAMAL: 6426

TELEFONE RESIDENCIAL: 3320-6426              CELULAR: (81) 992741585

EMAIL: rita.carvalho@ufrpe.br

3. DISCIPLINA(S):

Disciplina

Dese
n-
volv
e

Práticas
?

Turno

Total
de

Profes
so-
res

Total

de
Turm
as

Total

de
Alun
os

C.H
.

prátic
a

sema
nal

Viroses dos

Animais

Domésticos

Si

m

Man

hã

2 2 50 2

TOT
AL

— —

(ATENÇÃO: em caso de mais de uma disciplina, todas devem ser de um mesmo turno, isto

é, Manhã, Tarde ou Noite; Para preenchimento dos totais de Alunos nas disciplinas,

considerar a média dos dois últimos semestres)

A disciplina será oferecida em semestres alternados?

NÃO (x)       SIM (  ) (casos especiais)

4. ASSINATURA DO ORIENTADOR:

ATENÇÃO: A) PREENCHER UM REQUERIMENTO PARA CADA VAGA SOLICITADA.

RECIFE, 16/02/2024

Professor Orientador

1. TIPO DE MONITOR

RENOVAÇÃO ?

(X) NÃO (  ) SIM

(  )

BOLSISTA (remunerado)

(X)

VOLUNTÁRIO (não remunerado)

ANEXAR O PLANO DE TRABALHO PARA O MONITOR (FORMULÁRI

ANEXO 3

FORMULÁRIO 02

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO PROGRAMA DE MONITORIA

1. ORIENTADOR PROPONENTE

Nome: José Wilton Pinheiro Junior

Departamento e Área: Departamento de Medicina Veterinária/Medicina Veterinária

Preventiva Disciplina ou Matéria: Viroses dos Animais Domésticos

2. LOCAL(IS) DE TRABALHO DO MONITOR:

- DMV-UFRPE

- Laboratório de Virologia Animal (LAVIAN)/DMV

3. HORÁRIOS DE TRABALHO DO MONITOR:

DIA/HORA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

13h às 17h
X  X X

4. TIPOS DE ATIVIDADES QUE O MONITOR IRÁ ACOMPANHAR:

Trabalhos de laboratório: NÃO ( ) SIM ( X)

Trabalhos de campo:                 NÃO  (X )  SIM ( - )

Trabalhos em biblioteca: NÃO ( ) SIM ( X)
Atividades de extensão: NÃO ( ) SIM ( X)
Atividades de pesquisa: NÃO ( ) SIM ( X)

“Micro-aulas”
1
 : NÃO ( ) SIM ( X)

Outras:

1. OBJETIVOS

2. DEFINIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES

3. ATIVIDADES DESTINADAS AO TREINAMENTO DO MONITOR

4. CRONOGRAMA DE ACOMPANHAMENTO

5. METODOLOGIAS A SEREM UTILIZADAS

6. AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO

  7. ASSINATURA DO ORIENTADOR:

Recife, 30/05/2023

José Wilton Pinheiro Junior

Professor Associado

Viroses dos Animais Domésticos

6. CO-ORIENTADORES:

5. ROTEIRO PARA A DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO DO MONITOR

PLANO DE TRABALHO

MONITORIA DA DISCIPLINA VIROSES DOS ANIMAIS

DOMÉSTICOS

Professor: José Wilton Pinheiro Junior - DMV-UFRPE

1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Disciplina: Viroses dos Animais Domésticos

Quantidade de vagas solicitadas: _1_Bolsista (tarde)

2. OBJETIVOS

Auxiliar na orientação dos alunos tanto nas atividades de ensino (virtuais), assim como

dirimir as dúvidas sobre os aspectos teóricos da disciplina de Viroses dos Animais

Domésticos.

3. ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

● Revisão de Literatura: acessar a biblioteca virtual da UFRPE e periódicos científicos

para adquirir novos conhecimentos e manter-se atualizado sobre as doenças virais;

● Técnicas Pedagógicas: O monitor será treinado para auxiliar nas aulas virtuais da

disciplina e na resolução de dúvidas dos discentes;

● Técnicas Laboratoriais: O monitor deverá elaborar vídeos com as principais técnicas

laboratoriais para que os mesmos sejam disponibilizados na plataformada disciplina

● Realizar coleta de informações (formulários eletrônicos) que possam ser utilizadas para

atividades em sala de aula e extraclasse.

4. ATIVIDADES DESTINADAS AO TREINAMENTO DO MONITOR

● O monitor receberá os seguintes treinamentos:

● Ferramentas digitais de ensino: Google Classroom, Google Meet, Jamboard, Kakoot,

Mentimeter e Socrative;

● Bases de busca (SCOPUS, PUBMED, Google Acadêmico) para artigos científicos que

serão disponibilizados como leitura complementar para os discentes da disciplina de

Viroses dos Animais Domésticos;

● Elaboração de vídeos e edição;

● Ferramentas eletrônicas para coleta de informações (Google Docs, Google Forms).

5. CRONOGRAMA DE ACOMPANHAMENTO

DIAS/HORAS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

13-17 horas 04 horas  04 horas 04 horas

ATIVIDADE

Produção de material

didático

X

Projeto de Pesquisa e

extensão

   X

Plantão de dúvidas    X

6. METODOLOGIAS A SEREM UTILIZADAS

- Encontros presenciais para treinamento das atividades propostas e acompanhamento das

atividades do(a) monitor(a). Serão realizadas atividades práticas do monitor(a) no Laboratório

de Viroses dos Animais Domésticos (LAVIAN/DMV).

7. AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO

O monitor será avaliado continuamente durante a realização de suas atividades e ao

término será elaborado um relatório com todas as atividades desenvolvidas.

José Wilton Pinheiro Junior

Professor Associado

Viroses dos Animais Domésticos

FORMULÁRIO 01

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO PROGRAMA DE MONITORIA

1. ORIENTADOR PROPONENTE

Nome: Rita de Cássia Carvalho Maia

Departamento e Área: Departamento de Medicina Veterinária/Medicina Veterinária

Preventiva Disciplina ou Matéria: Viroses dos Animais Domésticos

2. LOCAL(IS) DE TRABALHO DO MONITOR:

- DMV-UFRPE

- Laboratório de Virologia Animal (LAVIAN)/DMV

3. HORÁRIOS DE TRABALHO DO MONITOR:

DIA/HORA SEGUND
A

TERÇA QUAR
TA

QUIN
TA

SEXTA

08h às 12h
X X X

4. TIPOS DE ATIVIDADES QUE O MONITOR IRÁ ACOMPANHAR:

Trabalhos de laboratório: NÃO ( ) SIM
(

X
)

Trabalhos de campo:                 NÃO
(X

)  SIM
(

-

)

Trabalhos em biblioteca: NÃO ( ) SIM
(

X
)

Atividades de extensão: NÃO ( ) SIM
(

X
)

Atividades de pesquisa: NÃO ( ) SIM
(

X
)

“Micro-aulas”
1
 : NÃO ( ) SIM

(
X
)

Outras:

7. OBJETIVOS

8. DEFINIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES

9. ATIVIDADES DESTINADAS AO TREINAMENTO DO MONITOR

10. CRONOGRAMA DE ACOMPANHAMENTO

11. METODOLOGIAS A SEREM UTILIZADAS

12. AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO

  7. ASSINATURA DO ORIENTADOR:

Recife, 30/05/23

Rita de Cássia Carvalho Maia

Professora Associada

Viroses dos Animais Domésticos

6. CO-ORIENTADORES:

5. ROTEIRO PARA A DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO DO MONITOR

PLANO DE TRABALHO

MONITORIA DA DISCIPLINA VIROSES DOS ANIMAIS

DOMÉSTICOS

 Professora: Rita de Cássia Carvalho Maia - DMV-UFRPE

1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Disciplina: Viroses dos Animais Domésticos

Quantidade de vagas solicitadas: _1_voluntário (manhã)

2. OBJETIVOS

Auxiliar na orientação dos discentes tanto nas atividades de ensino, assim como dirimir as

dúvidas sobre os aspectos teóricos/práticos da disciplina de Viroses dos Animais

Domésticos.

3. ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

● Revisão de Literatura: acessar a biblioteca virtual da UFRPE e periódicos científicos

para adquirir novos conhecimentos e manter-se atualizado sobre as doenças virais;

● Técnicas Pedagógicas: O monitor será treinado para auxiliar nas aulas presenciais da

disciplina e na resolução de dúvidas dos discentes;

● Técnicas Laboratoriais: O monitor deverá elaborar vídeos com as principais técnicas

laboratoriais para que os mesmos sejam disponibilizados na plataforma da disciplina e

auxiliar as aulas práticas que serão realizadas no Laboratório de Viroses dos Animais

Domésticos;

● Realizar coleta de informações (formulários eletrônicos) que possam ser utilizadas para

atividades em sala de aula e extraclasse.

4. ATIVIDADES DESTINADAS AO TREINAMENTO DO MONITOR

● O monitor receberá os seguintes treinamentos:

● Ferramentas digitais de ensino: Google Classroom, Google Meet, Jamboard, Kakoot,

Mentimeter e Socrative;

● Bases de busca (SCOPUS, PUBMED, Google Acadêmico) para artigos científicos que

serão disponibilizados como leitura complementar para os discentes da disciplina de

Viroses dos Animais Domésticos;

● Elaboração de vídeos e edição;

● Ferramentas eletrônicas para coleta de informações (Google Docs, Google Forms).

5. CRONOGRAMA DE ACOMPANHAMENTO

DIAS/HORAS SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

8-12 horas 04 horas 04 horas 04 horas

ATIVIDADE

Produção de material

didático

X

Projeto de Pesquisa e

extensão

 X

Plantão de dúvidas    X

6. METODOLOGIAS A SEREM UTILIZADAS

- Encontros presenciais para treinamento das atividades propostas e acompanhamento das

atividades do(a) monitor(a). Serão realizadas atividades práticas do monitor(a) no

Laboratório de Viroses dos Animais Domésticos (LAVIAN/DMV).

7. AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO

O monitor será avaliado continuamente durante a realização de suas atividades e

ao término será elaborado um relatório com todas as atividades desenvolvidas.

Rita de Cássia Carvalho Maia

Professora Associada

Viroses dos Animais Domésticos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 24/2024 - DCAA-DAG (11.01.02.06.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/02/2024 09:12 )
AMANDA MENEZES DA SILVA LEONCIO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DCAA-DAG (11.01.02.06.06)

Matrícula: ###423#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 24 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 21/02/2024 721718bac3

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf